
 

 
 
 
 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 328 DEL 01/10/2013 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI E SERVIZI ALLA PERSONA 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

REGISTRO DI SETTORE N. 118 DEL 01/10/2013  

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 

TAVAZZANO CON VILLAVESCO:  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

STIPULATO CON LA SOC. EGB RISTORAZIONE SRL PER GRAVE 

INADEMPIMENTO. AFFIDAMENTO DIRETTO E CONSEGNA IN VIA 

D'URGENZA SERVIZIO AD ALTRA IMPRESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tavazzano con Villavesco,  02/10/2013                                                                              
                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 

 

 



COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO  
Provincia di Lodi  

 
GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

DEI SERVIZI SCOLASTICI” DI CUI ALLA   LETTERA H),  EX ARTICOLO 19 DEL 
D.L. 95/2012 CONVERTITO IN LEGGE L. 7 AGOSTO 2012, N. 135; TRA I 

COMUNI DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO E SORDIO 
  

N. 328 /Reg. Generale 118 /Reg. Area 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA:  RISOLUZIONE DEL 
CONTRATTO STIPULATO CON LA SOC. EGB RISTORAZIONE Srl PER GRAVE 
INADEMPIMENTO. AFFIDAMENTO DIRETTO E CONSEGNA IN VIA D’URGENZA 
SERVIZIO AD ALTRA IMPRESA. 

 
il giorno 30/09/2013 

 
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZ I SCOLASTICI TRA 

I COMUNI DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO E SORDIO  
 

adotta la seguente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SCOLASTICI TRA I 
COMUNI DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO E SORDIO  

 
adotta la seguente determinazione. 
 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 21 in data 30 maggio 2013 con la quale è stato disposto 
l’esercizio in forma associata tra i comuni di Tavazzano con Villavesco e Sordio della funzione “edilizia 
scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici” di cui alla   lettera h),  ex articolo 19 del D.L. 95/2012 convertito in Legge L. 7 agosto 2012, 
n. 135; 
 
RICHIAMATA la successiva convenzione stipulata in data 21 giugno 2013 con la quale il comune di 
Tavazzano con Villavesco è individuato quale  ente capofila; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 12832 di Prot. in data 20 settembre 2013 adottato dal Sindaco del Comune 
di Tavazzano,  ente capo fila,  di nomina del sottoscritto a Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Intercomunale della Funzione Associata per l’organizzazione e la gestione dei servizi scolastici; 
 
PREMESSO  che:   

− con determinazione n. 179 Reg. Gen.le in data 11 maggio 2012 veniva indetta gara per 
l’affidamento dell’appalto della gestione del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 
settembre 2012/agosto 2015, da espletarsi con  il  sistema del pubblico  incanto con  le modalità 
di cui all’art. 73, lett.  c), R.D. n. 827/24,  e  con  il  criterio di  cui  all’art. 81,  comma 1, del 
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

− con determinazione n. 241 Reg. Gen.le in data  18 giugno 2012 si provvedeva all’approvazione 
dei verbali di gara e per l’effetto all’aggiudicazione del servizio alla soc. EGB Srl Ristorazione & 
Vending con sede in via della Repubblica n.13 – Tavazzano con Villavesco; 

− con contratto n. 272 di Rep.  stipulato in data 21 settembre 2012 a  rogito del Segretario 
Comunale veniva concesso l’appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica per il 
periodo settembre 2012/agosto 2015 alla Società E G B  S.r.l. Ristorazione & Vending con sede 
in Tavazzano con Villavesco – Via della Repubblica n. 13; 

 
CONSIDERATO che:  



− la Soc. EGB Srl ha comunicato, per ultimo con nota   in data  30 settembre 2013 (acclarata agli 
atti comunali al nr. 13178 di Prot) l’indisponibilità a garantire il servizio a far data dal 1° ottobre 
c.a. anche a causa dell’interruzione degli approvvigionamenti da parte dei fornitori; 

− che tale circostanza concretizza la fattispecie di grave inadempienza contrattuale e determina la 
risoluzione del contratto in corso con la conseguente necessità di provvedere all’affidamento del 
servizio ad un nuovo gestore; 

  
RICONOSCIUTE le condizioni di straordinarietà e di urgenza per garantire il servizio al fine di  non 
arrecare gravi disagi agli alunni e alle famiglie  connessa con l’interruzione del servizio  e garantire il  
corretto svolgimento delle attività scolastiche e quindi di dover provvedere all’affidamento nonché 
l’esecuzione del servizio con carattere di urgenza e scongiurare grave danno all’interesse pubblico; 
 
VISTO l’art. 140 del D.lgs.163/2006 il quale prevede, in caso di fallimento dell’appaltatore o di 
risoluzione del contratto per grave inadempienza, la possibilità per le stazioni appaltanti di  interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto “alle medesime condizioni già proposte 
dall’originario aggiudicatario in sede in offerta” (art. 140 c.2). 
 
VISTO l’art. 297 del D.P.R. n. 207/2010 che estende l’applicabilità degli artt. Da 135 a 140 del D.Lgs. 
163/2006 alle esecuzioni forniture e di servizi; 
 
INTERPELLATA a tal fine la soc. CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione con sede in via 
Nobel 19 – Reggio Emilia, risultata seconda in graduatoria alla gara espletata per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che la Soc. CIR FOOD: 

− non ha accettato l’affidamento per il completamento del servizio alle medesime condizioni già 
proposte dall’originario aggiudicatario in sede in offerta; 

− con nota in data 27 settembre u.s. (acclarata agli atti comunali al n. 13141 di prot in data 28/9) 
formulava infatti offerta per affidamento diretto a carattere d’urgenza alle seguenti condizioni: 

- l’applicazione dell’attuale prezzo sostenuto dall’Amministrazione pari ad € 3,61= a 
pasto oltre IVA solo sino a fine anno 2013 o in alternativa: 

- il subentro immediato nella gestione del servizio sino al termine dell’anno scolastico 
impegnandosi ad erogare il servizio adottando tutte le migliorie di servizio proposte 
dall’aggiudicatario originale  al prezzo pasto di € 3,987= oltre IVA superiore quindi di 
ben 0,38 centesimi rispetto al prezzo formulato dall’originario aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che la suddetta proposta risulta inaccettabile da parte di questo Comune perché 
eccessivamente onerosa rispetto alle condizioni della ditta EGB, determinando problemi di copertura 
finanziaria del maggior onere scaturente, stante le tariffe da applicare all’utenza già deliberate per l’anno 
scolastico 2013/2014; 
 
 
CHE PERTANTO   si è provveduto a contattare la Soc. SERIST Servizi Ristorazione Srl con sede in 
Cinisello Balsamo (MI) seconda in graduatoria della gara espletata dal Comune di Sordio, facente parte 
della gestione associata ai sensi della convenzione sopra richiamata,  per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica  la quale, già interpellata per il subentro nel servizio gestito dalla Soc. EGB per il 
predetto ente ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 163/2006,  si è resa disponibile all’esecuzione di analogo 
servizio per il comune di Tavazzano per il corrente anno scolastico alle medesime condizioni economiche 
corrispondenti ad € 3,77= a pasto oltre IVA; 
 
DATO ALTRESI ATTO CHE, visti gli strettissimi tempi operativi che impongono la consegna del 
servizio entro il 1° ottobre al fine di scongiurare eventuale interruzione del servizio non si rende possibile 
interpellare altre ditte; 
 
EVIDENZIATO che la sopra richiamata convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici 
espressamente stabilisce, tra le finalità, “garantire standard e prestazioni omogenee sul territorio”, 
“ razionalizzare ed ottimizzare le risorse a disposizione per le attività oggetto della convenzione” la cui 
realizzazione induce alla determinazione di criteri unici, analoghe  caratteristiche e condizioni del servizio 



da appaltare,  e che quindi, per l’attuale re indizione della gara per il comune di Tavazzano occorre 
considerare:   
 
− una limitata durata dell’affidamento (al massimo agosto 2015  stante la scadenza prevista dell’appalto 

in essere del comune di Sordio) 
− la completa rivalutazione dell’opportunità di gravare l’affidamento con oneri legati ad investimenti 

/migliorie nonché all’aggiornamento del capitolato tenuto conto delle mutate condizioni di svolgimento 
del servizio; 

− la necessità di riconsiderazione del prezzo posto a base d’asta in funzione dei  contenuti e delle  
modalità di erogazione del servizio; 

− l’impossibilità di porre a carico dell’utenza ulteriori costi stante la determinazione delle tariffe fissate 
per il corrente anno scolastico con deliberazione della Giunta Comunale  n  37 del 30 maggio 2013 
sulla scorta della previsione dei costi del servizio  e del prezzo di aggiudicazione; 

− l’impossibilità di reperire ulteriori risorse finanziarie non pregiudicando gli equilibri di bilancio; 
 
CONSIDERATA la complessità delle attività da svolgere in molteplici ambiti (tecnici e finanziari) per 
una immediata re indizione della gara,  nonché l’inopportunità  di un ulteriore  possibile avvicendamento 
nella gestione del servizio (il terzo in un anno scolastico)  con il rischio di disagi per l’utenza composta da 
alunni in età scolare e pre-scolare; 
 
CONSIDERATO:  

- la situazione di estrema urgenza;  
- che l’offerta formulata dalla Soc. SERIST Servizi Ristorazione Srl può essere ritenuta congrua, 

stante il contenuto aumento del prezzo  per l’Ente senza la necessità di modifica delle tariffe a 
carico dell’utenza rispetto a quello attualmente sostenuto dall’ente, ed adeguata al servizio da 
svolgersi; 

 
RIBADITA la necessità, stante l’estrema urgenza, di provvedere mediante affidamento diretto del servizio 
al fine di non arrecare pregiudizio alle attività scolastiche delle scuole primaria e  dell’Infanzia; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183, comma 9 del decreto legislativo n° 267 del 2000;       
VISTI gli artt. 57 commi 2 e 6,  136 e 140 del D:Lgs. 163/2006 e 297 del D.P.R. 207/2010 
VISTA la delibera di Giunta Comunale nr. 67 del 24 settembre 2013 avente ad oggetto: “Approvazione 
del P.E.G. 2013  parte finanziaria  e del piano degli obiettivi di gestione 2013” 
 

 DETERMINA 
  
 
1. di dichiarare la risoluzione per inadempimento del contratto n. 272 di Rep.  stipulato in data 21 

settembre 2012 a  rogito del Segretario Comunale di  appalto della gestione del servizio di ristorazione 
scolastica per il periodo settembre 2012/agosto 2015 alla Società E G B  S.r.l. Ristorazione & 
Vending con sede in Tavazzano con Villavesco – Via della Repubblica n. 13; 

 
2. per i motivi espressi in premessa, che qui s'intendono riportati integralmente e trascritti, affidare a 

trattativa diretta, stante l’urgenza alla Soc. SERIST Servizi Ristorazione Srl con sede in Cinisello 
Balsamo (MI)  il servizio di mensa scolastica per il periodo  1° ottobre 2013/31  agosto 2014; al 
prezzo di € 3,77= a pasto oltre IVA  ed alle condizioni di cui al vigente capitolato; 

  
3. di disporre in pendenza della stipula contrattuale, in  quanto  la  mancata   esecuzione   determinerebbe 

un grave danno all’interesse pubblico, l’esecuzione immediata del servizio e la consegna dello stesso a 
partire dal 1° ottobre 2013; 

 
4. di dare atto che, stante la risoluzione del contratto, si verificano le seguenti economie di spesa sugli 

impegni assunti in favore della Soc. EGB Ristorazione: 
- € 72.800,00= sull’impegno n. 15 sub 1 dell’intervento cod. 1.04.05.03 ex cap. 3482 
- €  2.425,00= sull’impegno n. 17 sub 1 dell’intervento cod. 1.10.04.03 ex cap. 7489 del bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario in corso; 
 



 
 
- €  132.000,00= sull’impegno n. 2 sub 1 dell’intervento cod. 1.04.05.03 ex cap. 3482  
- €    6.000,00= sull’impegno n. 4 sub 1 dell’intervento cod. 1.10.04.03 ex cap. 7489 del bilancio 

2014 
 

5. di impegnare  in favore della Soc. SERIST Servizi Ristorazione Srl le  seguenti somme presunte: 
- € 72.800,00=  al cod. 1.04.05.03 ex cap. 3482 
- €  2.425,00= al  cod. 1.10.04.03 ex cap. 7489 del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

in corso; 
- €  132.000,00= al cod. 1.04.05.03 ex cap. 3482  
- €     6.000,00= al cod. 1.10.04.03 ex cap. 7489 del bilancio 2014 

 
 

 IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA 

Caserini Elisabetta  
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA 

(Art.151 – D. L.vo 18 agosto 2000 n.267) 

 
Impegno N. _______ 
 
Lì, 

Il Responsabile del servizio finanziario 
rag. Antonella Chiesa 

 

 
CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

 
N. ________ R.P. 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ,  

Il Messo Comunale 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA 

(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 
 
 

Attesto che la presente copia, composta di n. ..... fogli, è 
conforme all’originale. 
 
Lì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Alberto Nantista 

 



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Demografici e Servizi alla Persona nr.328 del 01/10/2013

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

EGB S.R.L. RISTORAZIONE & VENDINGBeneficiario:

SIOPE: 13341.04.05.03Codice bilancio:

Capitolo: 34822013

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2013 15/0 Data: 10/05/2012 Importo: 218.000,00

131.575,00Importo:18/06/2012Data:2013 15/1Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE

Status: Definitivo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

EGB S.R.L. RISTORAZIONE & VENDINGBeneficiario:

SIOPE: 13321.10.04.03Codice bilancio:

Capitolo: 74892013

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2013 17/0 Data: 10/05/2012 Importo: 8.000,00

5.075,00Importo:18/06/2012Data:2013 17/1Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER SERVIZIO PASTI A DOMICILIO AD ANZIANI ED INABILI

Status: Definitivo



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Demografici e Servizi alla Persona nr.328 del 01/10/2013

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

EGB S.R.L. RISTORAZIONE & VENDINGBeneficiario:

SIOPE: 13341.04.05.03Codice bilancio:

Capitolo: 34822014

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2014 2/0 Data: 10/05/2012 Importo: 218.000,00

72.375,00Importo:18/06/2012Data:2014 2/1Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE

Status: Definitivo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

EGB S.R.L. RISTORAZIONE & VENDINGBeneficiario:

SIOPE: 13321.10.04.03Codice bilancio:

Capitolo: 74892014

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2014 4/0 Data: 10/05/2012 Importo: 8.000,00

1.500,00Importo:18/06/2012Data:2014 4/1Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER SERVIZIO PASTI A DOMICILIO AD ANZIANI ED INABILI

Status: Definitivo



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Demografici e Servizi alla Persona nr.328 del 01/10/2013

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

SERIST SERVIZI RISTORAZIONE SRLBeneficiario:

SIOPE: 13341.04.05.03Codice bilancio:

Capitolo: 34822013

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2013 15/0 Data: 10/05/2012 Importo: 218.000,00

72.800,00Importo:01/10/2013Data:2013 15/2Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE

Status: Provvisorio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

SERIST SERVIZI RISTORAZIONE SRLBeneficiario:

SIOPE: 13321.10.04.03Codice bilancio:

Capitolo: 74892013

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2013 17/0 Data: 10/05/2012 Importo: 8.000,00

2.425,00Importo:01/10/2013Data:2013 17/2Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

4223585499C.I.G.:

SPESE PER SERVIZIO PASTI A DOMICILIO AD ANZIANI ED INABILI

Status: Provvisorio



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO
Provincia di LODI

Determinazione Servizio Demografici e Servizi alla Persona nr.328 del 01/10/2013

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

SERIST SERVIZI RISTORAZIONE SRLBeneficiario:

SIOPE: 13341.04.05.03Codice bilancio:

Capitolo: 34822014

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2014 2/0 Data: 10/05/2012 Importo: 218.000,00

132.000,00Importo:01/10/2013Data:2014 2/2Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE

C.U.P.:

Status: Provvisorio

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 11
D.LGS. 163/2006. COD. CIG   4223585499

SERIST SERVIZI RISTORAZIONE SRLBeneficiario:

SIOPE: 13321.10.04.03Codice bilancio:

Capitolo: 74892014

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2014 4/0 Data: 10/05/2012 Importo: 8.000,00

6.000,00Importo:01/10/2013Data:2014 4/2Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

SPESE PER SERVIZIO PASTI A DOMICILIO AD ANZIANI ED INABILI

C.U.P.:

Status: Provvisorio

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 TAVAZZANO CON VILLAVESCO li, 01/10/2013



Comune di TAVAZZANO CON VILLAVESCO

Pareri

363

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO:
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA SOC. EGB RISTORAZIONE SRL PER
GRAVE INADEMPIMENTO. AFFIDAMENTO DIRETTO E CONSEGNA IN VIA D'URGENZA SERVIZIO
AD ALTRA IMPRESA.

2013

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Demografici e Servizi alla

Nr. adozione settore: 118 Nr. adozione generale: 328

01/10/2013Data adozione:

01/10/2013

Ragioneria - Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


